
Правительство Республики Таджикистан 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О первоочередных мерах по улучшению мелиоративного 
состояния орошаемых сельскохозяйственных земель 

Республики Таджикистан на 2005-2009 годы 
 

В целях улучшения мелиоративного состояния орошаемых 
сельскохозяйственных земель и их эффективного использования, Правительство 
Республики Таджикистан постановляет: 

1. Утвердить график первоочередных мер по улучшению мелиоративного 
состояния орошаемых сельскохозяйственных земель Республики Таджикистан на 
2005-2009 годы. 

2. Министерству мелиорации и водного хозяйства Республики Таджикистан, 
Государственному комитету по землеустройству Республики Таджикистан, 
местным исполнительным органам государственной власти областей, городов и 
районов выделить средства за счет доходов за услуги по водоподаче, средств 
инвестиций, из местного бюджета для улучшения мелиоративного состояния 
орошаемых сельскохозяйственных земель Республики Таджикистан. 

3. Министерству мелиорации и водного хозяйства Республики Таджикистан, 
Министерству сельского хозяйства Республики Таджикистан, местным 
исполнительным органам государственной власти областей, городов и районов в 
целях улучшения мелиоративного состояния орошаемых сельскохозяйственных 
земель в Республики Таджикистан обеспечить своевременную оплату средств за 
услуги по водоподаче водопотребителями, согласно законодательством 
Республики Таджикистан. 

4. Министерству экономики и торговли Республики Таджикистан, 
Министерству финансов Республики Таджикистан ежегодно при составлении 
прогноза социально-экономического развития Республики Таджикистан 
предусмотреть выделение средства за счет централизованного бюджета 
Министерству мелиорации и водного хозяйства Республики Таджикистан с целью 
улучшения мелиоративного состояния орошаемых сельскохозяйственных земель 
областей, городов и районов Республики Таджикистан. 

5. Министерству мелиорации и водного хозяйства Республики Таджикистан, 
Министерству сельского хозяйства Республики Таджикистан, Министерству 
экономики и торговли Республики Таджикистан, Министерству финансов 
Республики Таджикистан, Государственному комитету по землеустройству 
Республики Таджикистан, местным исполнительным органам государственной 
власти областей, городов и районов ежегодно до 25 января информировать 
Правительство Республики Таджикистан о ходе выполнения настоящего 
постановления. 

 
Председатель 
Правительства Республики Таджикистан                Э. Рахмонов 

 
от 2 июля 2005 года № 236 
 г. Душанбе 
 


	Правительство Республики Таджикистан
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


